1

【PRESS RELEASE】
報道関係者 各位

2024 年 5 月 30 日

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

２０２4 年（第 20 回）

「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰」

の受賞者決定について

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟（東京都中央区京橋 1-12-5、理事長：今林顯一）では、連盟独

自の表彰制度である「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 功労者表彰（略称：「連盟表彰」）」を設け

ています。

当表彰制度は、ケーブルテレビの事業面の業績（個別あるいは連携して行うもの）並びに組織活動面の

業績（連盟の本部、支部あるいは地域社会等において行うもの）によりケーブルテレビの事業振興と社

会の発展に寄与し、その功績が他の模範となることが顕著な者または団体を表彰することを目的として

います。

今般、下記 6 名の個人を表彰することを決定しましたのでお知らせいたします。受賞者の功績概要は別

紙をご参照ください。

なお、贈賞式は、６月１４日（金）連盟第５2 回定時総会の付帯行事として、１５時 20 分から

東京商工会議所・渋沢ホールにおいて、執り行う予定です。

2

記

１．第 20 回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）

    （計 6 名 敬称略）

■受賞者一覧

推薦団体(支部、連盟本部)順

２．第 20 回一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰（連盟表彰）贈賞式開催概要

〇日 時 ： ２０24 年６月１４日（金）１５：20 開始予定

〇場 所 ： 東京商工会議所・渋沢ホール

      （東京都千代田区丸の内 3-2-2 丸の内二重橋ビル 5 階）

〇受賞者一覧、受賞者の受賞理由（功績概要）は別紙の資料をご参照ください。

以上

牧 内 敬 英 （まきうち たかひで）
ニューデジタルケーブル株式会社
苫小牧ケーブルテレビ 常務執行役員

水 野 克 久 （みずの かつひさ）
スターキャット・ケーブルネットワーク株式会社 アドバイザー

森 崎 健 吾 （もりさき けんご）
ミクスネットワーク株式会社 常務取締役

大 岸 朝 秀 （おおぎし ともひで）
株式会社嶺南ケーブルネットワーク 代表取締役社長

梅 田 真 司 （うめだ しんじ）
   ケーブルテレビ徳島株式会社 代表取締役社長

北 野 洋 一 （きたの  よういち）
元 株式会社テレビ岸和田  通信技術部 部長

【問い合わせ先】一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 神坂・廣島

 E-mail : jcta-gyoumu@catv-jcta.jp TEL：０３－３５６６－８２００

3

２０２4 年（第 20 回）「一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟功労者表彰」（連盟表彰）

受賞理由（功績概要） （6 名 敬称略）

氏 名
まきうち  たかひで

牧内 敬英

ニューデジタルケーブル株式会社

苫小牧ケーブルテレビ 常務執行役員

【功績概要】

氏は、1980 年、地元エルシーブイ株式会社に入社後、営業課員として活躍。1994 年 株式会社倉

敷ケーブルテレビに営業部長として出向後は、2002 年に同社取締役、2008 年に同社取締役常務

執行役員として社業の発展に手腕を発揮された。2010 年 4 月にニューデジタルケーブル株式会社

に入社。その後、常務執行役員に就任された後も、その経験を遺憾なく発揮され、同社の発展に大い

に貢献された。

2017 年 6 月から 2023 年 4 月まで連盟 権利・法令遵守委員会の委員及び副委員長を務められ

た後、2021 年 6 月から 2023 年 6 月まで連盟 理事・北海道支部長を務められ、連盟本部及び支

部において業界の振興発展に多大な貢献をされた。2023 年 10 月逝去

氏 名
みずの  かつひさ

水野 克久
スターキャット・ケーブルネットワーク株式会社 アドバイザー

【功績概要】

氏は、2013 年 6 月から取締役として、2022 年 7 月からアドバイザーとして、社業の発展に貢献さ

れている。一方、2003 年に日本ケーブルテレビ連盟東海支部事務局長に就任し、ケーブルフェスタ

や共同 TVCM、万博チャンネルを立ち上げられた。2004 年から 2021年まで、ケーブルフェスタ特

別委員会事務局長にも従事され、優れたリーダーシップでイベントを成長に導かれた。また、2009

年には、日本ケーブルテレビ連盟東海支部広報委員会事務局長に従事され、「け～ぶる GiRLS」を

立上げ、積極的な取り組みによって知名度を向上させる等、業界活動において多大な貢献をされた。

氏 名
もりさき  けんご

森崎 健吾
ミクスネットワーク株式会社 常務取締役

【功績概要】

氏は、2014 年 5 月に常務取締役に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業の発展

に貢献している。一方、日本ケーブルテレビ連盟東海支部広報委員会の副委員長として、東海支部

結束の象徴となる「け～ぶる GiRLS」を 16 年にわたり運営主体として牽引。東海支部の共同 CM

も、「け～ぶる GiRLS」を起用し、東海地域のケーブルテレビのプレゼンス向上に尽力をされている。

東海支部のケーブルフェスタ特別委員会とも活動を密にし、フェスタのステージで、「け～ぶる

GiRLS」の歌と踊りで大いに盛り上げ、集客やチャリティイベントにも貢献。「け～ぶる GiRLS」の立

上げから、企画に携わり、楽曲・ダンスを含むすべてを把握されている。月例の広報委員会運営も支

えられ、業界活動において多大な貢献をされた。

＜別紙＞

4

氏 名
おおぎし  ともひで

大岸 朝秀
株式会社嶺南ケーブルネットワーク 代表取締役社長

【功績概要】

氏は、2019 年 6 月に代表取締役に就任。以後、ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業の発展

に貢献している。2021 年 6 月から 2023 年 6 月まで連盟理事・北陸支部長を務められ、その後も

2023 年 6 月から同支部の副支部長を務められており、連盟本部及び支部において業界の振興発

展に多大な貢献をされた。

氏 名
うめだ  しんじ

梅田 真司
ケーブルテレビ徳島株式会社 代表取締役社長

【功績概要】

氏は、2019 年 6 月に代表取締役社長に就任。ケーブルテレビ事業の経営に邁進され社業の発展に

貢献している。2021 年 6 月から 2023 年 6 月まで連盟理事・四国支部長及び現・ケーブルインフ

ラ委員会の前身である放送関連・技術委員会の委員を務められた。2023 年 6 月からは同支部の

副支部長及び戦略推進委員会、放送戦略委員会の委員を務められており、連盟本部及び支部にお

いて業界の振興発展に多大な貢献をされた。

氏 名
きたの  よういち

北野 洋一
元 株式会社テレビ岸和田 通信技術部長

【功績概要】

氏は、2000 年 11 月に入社され、通信技術部長として長年にわたって同社の技術力向上に尽力さ

れている。一方、2002年から、日本ケーブルテレビ連盟の現・情報通信制度委員会の前身である通

信・セキュリティ部会、リスク対応部会、通信・放送制度委員会などの委員を歴任。2005 年 4 月に

全面施行された個人情報保護法対応のため、業界個社向けに初めて作られた「個人情報保護規定」

の雛形作成に寄与されたのをはじめ、業界のセキュリティ対応力、リスク対応力向上を目指し、第三

者認証制度の普及促進、セキュリティ資料館の設立・改訂、BCP ガイドライン策定などに、現場で培

った知識・経験をいかんなく発揮され、業界活動において多大な貢献をされた。

以上